
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF dott. Parente Giampaolo

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

47 01/03/2019 17 6

Oggetto: 

Oggetto: Decreto Legislativo n. 152/06 - art. 208 - Modifica non sostanziale dell' Autorizzazione 
Unica alla gestione dell'impianto di recupero di rifiuti gia' autorizzato con D.D. n.70 del 
01.08.2017. Presa d'atto all'adeguamento alla normativa antincendio art.26 bis Legge 132/2018.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE
VISTE

La D.G.R.C. n. 619 dell’8 Novembre 2016, la D.G.R.C. n. 249 del 3 maggio 2017, nonché il DPGRC n.
194  dell’  11  maggio  2017  di  conferimento  dell’incarico  dirigenziale  presso  la  UOD  500612
“Autorizzazioni ambientali e Rifiuti” Benevento, oggi 501706;

PREMESSO CHE
 sul Supplemento ordinario alla G.U. n. 88 del 14 aprile 2006 – Serie generale – è stato pubblicato il D.

Lgs. vo 3 Aprile 2006 n. 152 “Norme in materia Ambientale “;
 l’art. 208 disciplina l’autorizzazione unica per i nuovi impianti di smaltimento e di recupero rifiuti;
 le procedure per l’approvazione dei  progetti  e l’autorizzazione all’esercizio degli  impianti  di  stoccaggio

provvisorio e recupero rifiuti è regolamentata nella  Delibera di Giunta Regionale della Campania n. 386
del 20/07/2016 pubblicata sul BURC della Regione Campania n. 50 del 20 Luglio 2016 avente ad oggetto:
“D.G.R. n. 81 del 09.03.2015 – Modifiche e integrazioni”;

 la  ditta  Eco -  Service  Srl  è  stata  autorizzata  con D.D.  n.  840  del  17/06/2014 alla  costruzione e  alla
realizzazione del  progetto e l'autorizzazione delle opere dell'impianto di  messa in  riserva di  rifiuti  non
pericolosi;

 con D.D. n. 23 del 16 Gennaio 2015 ne è stato autorizzato l’esercizio all’attività per una superficie pari a
3000 mq  sui 6000 disponibili con la possibilità di procedere successivamente al completamento dei lavori;

 la  Ditta Eco - Service Sannita Srl - Sede Legale alla C. da Epitaffio - Via SS. Appia Km.255 – 82010
Apollosa (BN) -   P.  Iva 01441600622,  legalmente rappresentata dal  Sig.  Carmine Passariello,  nato a
Torino  il  27/06/1975  e  residente  a  San  Felice  a  Cancello  (CE)  alla  Via  Elevata  n.  1,  Cod.  Fisc.
PSSCMN75H27L219G,  ha  trasmesso,  con  nota  del  5  Dicembre  2016,  acquisita  al  ns.  prot.  n.
2016.0793135,  di  pari  data,  la  perizia  asseverata  a  firma  del  Geom.  Sabatino  Meccariello  di
completamento dei lavori di cui al Decreto Dirigenziale n. 840 del 17.06.2014 e  D.D. n. 23 del 16 Gennaio
2015, in Località Cancellonica del Comune di Apollosa (BN) catastalmente identificata con particella 797
Foglio 15, zona D1 produttiva consolidata;

 la stessa ditta ha richiesto una modifica non sostanziale di completamento dei lavori approvata da questa
UOD con Decreto Dirigenziale di presa d’atto n. 134 del 22/12/2016; 

 la ditta Eco - Service Sannita Srl con nota dell’11 febbraio 2017, acquisita al ns. prot. n. 2017.0099194 del
13  Febbraio  2017,  ha  chiesto  la  modifica  sostanziale  e  il  completamento  del  piazzale  di  cui
all’autorizzazione unica alla gestione dell’impianto di recupero rifiuti non pericolosi già autorizzato con D.D.
n. 23 del 16 gennaio 2015;

 con D.D. n. 70 del 01.08.2017 è stata approvata la configurazione finale dell’impianto e che oggi l’impianto
è regolarmente in esercizio;

 con l’entrata in vigore delle disposizioni di cui all’art. 26-bis, inserito nella Legge 1° Dicembre 2018, n. 132,
la ditta ha dovuto adeguare l’impianto alle nuove disposizioni;

 la stessa ditta con nota prot. del 21 novembre 2018, acquisita al ns. prot. n. 2018.0738465 del 22/11/2018
ha trasmesso i seguenti elaborati:
◦ Elaborato grafico della variante al progetto autorizzato conforme al progetto presentato ed approvato

dai Vigili del Fuoco;
◦ Documentazione, SCIA, progetto di adeguamento presentato ai Vigili del Fuoco di Benevento con le

ricevute PEC di avvenuta consegna nonché il parere dei Vigili del Fuoco;
 La ditta con nota del 21/11/2018, acquisita la ns. prot.  n. 2018.0739471 del 22/11/2018 ha trasmesso

l’aggiornamento al piano di emergenza di raccolta delle acque reflue in caso di incendio e la planimetria
dell’impianto di accumulo delle citate acque.

 Questa UOD con nota prot. 2018.0770145 del 04/12/2018 ha richiesto integrazioni atti per la presa d’atto
delle modifiche gestionali presentate;

 La  ditta  ECO-Service  Sannita  Srl  con  nota  acquisita  agli  atti  prot.  2018.0786704  dell’11/12/2018  ha
trasmesso due copie cartacee della rete antincendio e le relative coperture dei rifiuti;

 La ditta in riscontro alle integrazioni richieste da questa UOD ha trasmesso l’attestato SCIA rilasciato dal
Comando Provinciale  dei  Vigili  del  Fuoco  (Pratica  n.  22794)  acquisita  al  ns.  prot.  2018.0824243  del
31/12/2018;

 Copia del bollettino di pagamento degli oneri istruttori di €. 300,00 del 28/12/2018 VCYL 0138;
 Questa UOD verificata la documentazione trasmessa dalla ditta ha richiesto di integrare la stessa con

ulteriori certificazioni ed elaborati grafici, prot. 2019.0013405 del 09/01/2019;
 La ditta con nota prot. del 17 gennaio 2019, acquisita al ns. prot. n. 2019.0035302 del 17/01/2019, ha

trasmesso la documentazione completa per la variante non sostanziale dell’autorizzazione di cui al D.D. n.



70  del  01.08.2017,  successivamente  aggiornata  con  le  planimetrie  definitive  dello  stato  dei  luoghi
approvati con SCIA Antincendio anche dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Benevento in virtù
della normativa antincendio (prot. 2019.0121460 del 22/02/2019).

 
CONSIDERATO CHE

 la ditta, ha trasmesso le planimetrie dello stato dei luoghi attuali uniformate alla normativa antincendio, ns.
prot. 2019.0121460 del 22/02/2019, ed in particolare:

 Allegato 1: Relazione Tecnica Illustrativa, asseverata, della modifica non sostanziale dell’impianto, a firma
del Geom. Sabatino Meccariello;

 Allegato    2: Planimetria, Lay out, rete fognaria, impianto antincendio scala 1:300.
 

RITENUTO CHE  
 sulla  scorta della  documentazione presentata dalla  ditta  si  possa procedere al  rilascio del  Decreto di

Autorizzazione di “modifica non sostanziale” ed adeguamento alla normativa antincendio;
 
VISTO

 il D. Lgs. 152 del 2006 e smi;
 la delibera n. 386 del 20 Luglio 2016;
 Il D.D. n. 840 del 17/06/2014;
 D.D. n. 23 del 16 Gennaio 2015.
 D.D. n. 134 del 22/12/2016 di presa d’atto;
 D.D. n. 70 del 01.08.2017;
 L’art. 26 bis della Legge 132/2018; (adeguamento antincendio)

Alla stregua dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile del Procedimento e della Posizione
Organizzativa competente, fatti salvi comunque tutti i visti, autorizzazioni e concessioni di competenza di altri
Enti:

DECRETA
Per quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto di:

di prendere ATTO della richiesta della “modifica non sostanziale” dell’impianto di stoccaggio provvisorio
e recupero di rifiuti non pericolosi della Ditta Eco - Service Sannita Srl - Sede Legale alla C. da Epitaffio - Via
SS. Appia Km.255 – 82010 Apollosa (BN) -  P. Iva 01441600622, legalmente rappresentata dal Sig. Carmine
Passariello, nato a Torino il 27/06/1975 e residente a San Felice a Cancello (CE) alla Via Elevata n. 1, Cod. Fisc.
PSSCMN75H27L219G, dell’impianto  ubicato presso la  Località Cancellonica del Comune di Apollosa (BN)
catastalmente identificata con particella 797 Foglio 15, zona D1 produttiva consolidata;
di STABILIRE CHE:

 La  sistemazione  e  l’allocazione  dei  rifiuti  dovrà  essere  conforme  a  quanto  previsto  dalla  normativa
antincendio SCIA dei Vigili del Fuoco (art. 26 bis Legge 132/2018);

 L'impianto deve essere conforme agli allegati:
◦ Allegato 1: Relazione Tecnica Illustrativa, asseverata, della modifica non sostanziale dell’impianto, a

firma del Geom. Sabatino Meccariello;
◦ Allegato   2: Planimetria, Lay out, rete fognaria, impianto antincendio scala 1:300.

di PRECISARE  che:
o il  premesso del presente atto è parte integrante dei precedenti decreti autorizzativi rilasciati,  con le

relative prescrizioni;
o ai sensi dell’art. 3 comma IV della L. 7.08.1990 n. 241, avverso il presente provvedimento    potrà

essere presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro  60 giorni dalla
data di notifica dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della  Repubblica entro 120
giorni. 

o Il presente atto è adottato allo stato degli atti ed è suscettibile di revoca o modifica in sede autotutela o
nel caso di emanazione di nuove e diverse disposizioni legislative o regolamentari.

di demandare alla Provincia di Benevento i controlli, di cui all’art. 197 del D. Lgs.152/06 e smi;
di NOTIFICARE, il presente Decreto alla Eco – Service Sannita Srl - Sede Legale Via Epitaffio – Apollosa e sede
operativa alla C.da Cancellonica Zona PIP  - 82010 Apollosa (BN).

di  INVIARE copia  del  presente  atto:  Alla  Provincia  di  Benevento;  All’  ARPAC – Dipartimento  Provinciale  di
Benevento; Al Comune di Apollosa (BN); All’ASL Bn1; All’Autorità di Bacino Liri – Garigliano Volturno – Ai Vigili
del Fuoco di Benevento, All’Ente Idrico Campano – Distretto Calore Irpino -  Alla Regione Campania – per la



pubblicazione nella “Sezione Casa di Vetro”.

Dott. Giampaolo Parente
   


	Alla stregua dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile del Procedimento e della Posizione Organizzativa competente, fatti salvi comunque tutti i visti, autorizzazioni e concessioni di competenza di altri Enti:

